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1. ÚVOD

Během období středověku docházelo na území arabsko-islámské

říše k obrovskému rozmachu vzdělanosti. Významný rozvoj zažívala také

arabsko-islámská medicína, která měla silný vliv na pozdější lékařskou

vzdělanost v Evropě.

Tématem mé bakalářské práce je život a dílo význačného perského

učence a lékaře Muhammada ibn Zakaríji ar-Rázího, známého v

západním prostředí především pod jménem Rhazes. Toto téma jsem

zvolila z důvodu velkého významu, který tento lékař představoval pro

světovou medicínu, ačkoli jeho postava bývá často nedoceněna a

zastíněna v západním světě známějším Ibn Sínou. Ve své práci jsem se

nechtěla zabývat pouze ar-Rázího životem a dílem, avšak chtěla jsem

jeho život především zasadit do širších souvislostí v kontextu doby, ve

které žil a ve které se dále šířil jeho životní odkaz. Domnívám se, že

důkladné seznámení s kontextem doby, ve které tvořil, povede k lepšímu

pochopení práce a díla tohoto lékaře. Cílem práce je tudíž analyzovat a

následně zjistit, v jakém kontextu a prostředí ar-Rází působil a psal svá

díla a dále, jak tato díla pronikala a ovlivnila evropskou lékařskou

vzdělanost.

Své poznatky pro psaní této práce jsem čerpala jak z primárních,

tak i ze sekundárních zdrojů. Co se týče sekundárních zdrojů, využila

jsem rozsáhlého množství odborné literatury, která se zaměřuje na

prameny a středověký vývoj medicíny po jednotlivá staletí a zároveň z děl

zabývajících se přímo ar-Rázím. V případě, že bylo některé z ar-Rázího

děl dostupné v anglickém jazyce, čerpala jsem přímo z něj, abych sama

poznala a zhodnotila obsah díla.

V první části své práce se budu zabývat prameny, z kterých čerpala

arabsko-islámská medicína a které vedly k jejímu formování. Zaměřím se
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na okolnosti jejího vývoje, které tuto tématiku zasadí do širšího kontextu.

Poté naváži představením úrovně středověké arabsko-islámské medicíny

v období ar-Rázího života. V této části zmíním jednotlivé oblasti medicíny,

jako je farmacie, farmakologie či chirurgie a pokusím se poskytnout

kvalitní představu o tom, jak vypadalo praktické lékařství této doby. V další

části stručně popíši průběh ar-Rázího života a dále se hodlám soustředit

na jeho nejvýznamnější díla, jež ovlivnila světovou medicínu. Dílčím cílem

mojí práce je představit okolnosti přijetí arabských myslitelů v rámci

evropského prostředí. Zaměřím se proto i na popis způsobů transferu

lékařských znalostí prostřednictvím překladů arabských děl. S tím souvisí

i představení hlavních překladatelských center v Evropě. V poslední části

zmíním hlavní postavy, které se zasloužily o šíření ar-Rázího znalostí do

evropského prostředí.

U uvedených arabských jmen jsem se používala transkripce podle

klíče Luboše Kropáčka v publikaci Duchovní cesty islámu. V případě

jiných jazyků jsem upřednostňovala ponechat je v originální podobě,

pokud mi nebyl znám jejich český ekvivalent. Při užívání výrazů „arabský“

či „arabsko-islámský“, nemám na mysli pouze autory a jevy spojené s

Araby původem z Arábie, avšak pojícím prvkem je zde arabský jazyk,

jakožto lingua franca středověké doby sdružující učence muslimské,

židovské i křesťanské.

2. PRAMENY ARABSKO-ISLÁMSKÉ MEDICÍNY

Ar-Rází je představitelem východní medicíny, veškerá jeho lékařská

činnost se pojí s rozvojem lékařské vzdělanosti prakticky ve všech zemích

muslimského Východu. Jeho obšírné znalosti obsahují poznatky učenců z

Arabského chalífátu, Indie, Tibetu či Činy. Zároveň nesmíme opomenout,

že si osvojil vědění antické medicíny.
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První hodnověrné středoasijské písemné prameny s lékařskou

tématikou pocházejí až z 10. - 9. století před naším letopočtem. Řadíme

sem především starou knihu Avesta, jejíž kodifikace a kanonizace

proběhla nejspíše během sasánovského období a která obsahuje shrnutí

víry starověkých vyznavačů zoroastrismu.1 Můžeme v ní tudíž nalézt

různé hymny, chvalozpěvy, modlitby či mýty o stvoření světa. Mimo to se

však zabývá otázkou hygieny, prací lékařů a také zde můžeme nalézt

poznatky o lidské anatomii a fyziologii. Mimořádný význam mají také

doporučení týkající se ochrany zdraví. Kniha zároveň rozebírá příčiny

onemocnění - zde jsou uvedeny případy jako prochladnutí, špatné

stravování či nezřízený pohlavní život. Všechny tyto příčiny jsou však

připisovány působení boha zla na lidské tělo, což je názor, který ar-Rází a

další učenci středověké východní medicíny striktně vylučovali. Na druhou

stranu však kniha trefně popisuje tři možné způsoby léčby bolesti –

bylinkami (farmakoterapie), nožem (chirurgie) a slovem (psychoterapie).

Avesta byla na svou dobu výrazně pokroková a hraje velkou úlohu v

historii medicíny Íránu a Střední Asie.2

Z dalších pramenů východní medicíny bych ráda zmínila hliněné

tabulky s lékařskými texty, které byly nalezeny ve zříceninách paláce v

Ninive. Jednalo se o souhrn babylonského lékařského vědění, které do

Ninive přesunul asyrský panovník Aššurbanipal, když roku 647 př. n. l.

porazil Babylonskou říši. Za porozumění těmto textům vděčíme

především Reginaldu C. Thompsonovi (1876 – 1941). I zde převládal

názor, že nemoci jsou zapříčiněné posedlostí démonů, a proto v textech

nalezneme časté zmínky o věštění a magických rituálech.3

1 ZUWIYYA, Z., A companion to Alexander literature in the Middle Ages, s. 115.
2 KADYROV, A. A.; JANOUŠ, P., Abú Alí Ibn Síná, s. 10.
3 MANN, R. D., Modern Drug use an Enquiry on Historical Principles, s. 23.
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2.1 Staročínská medicína

Východní medicína byla také do určité míry ovlivněna medicínou

staročínskou. Její počátky můžeme datovat až do třetího tisíciletí př. n. l. a

jsou spojovány s knihou Chuand-ti naj ťin (O původu a životě člověka).

Můžeme v ní již naleznout zmínky o lidské fyziologii, příčinách

onemocnění a zároveň jejich léčbě. Čínští lékaři k určení diagnózy

využívali metodu pohledu a pohmatu, zvládali vyšetření tepu, moči či

stolice. Do světa lékařství přinesli nové objevy a praktiky jako například

"moksu", což je mírné popalování kůže léčivými bylinkami či akupunkturu,

která je od té doby oblíbenou procedurou i v západním lékařství.4 K léčbě

hojně používali směsi bylinných extraktů a řídili se zásadami jin a jang,

které se nacházejí uvnitř lidského těla a musejí být ve vzájemné

rovnováze. Věřili, že nemoci vznikají v případech, kdy je v lidském těle až

příliš jin či jang.5

2.2 Staroindická a tibetská medicína

Lékaři střední Asie ve své činnosti hojně využívali poznatků čínské

medicíny, avšak důležitou roli hraje také staroindická medicína.

Především staroindický lékař Sušruta (cca 380 – 450 n. l.) si získal

ohromný ohlas nejen na území Blízkého východu, ale řadí se mezi

učence, jako byl Galén či Hippokrates. Základem indické medicíny jsou

Ajurvédy (Vědomosti života). Sušrutova Ajurvéda je ucelenou

encyklopedií jeho vědomostí a jsou v ní popsány příznaky více než 150

onemocnění a jejich léčba. Během léčby nemocných Indové využívali

masáž, ozdravné koupele či pouštění žilou a znali více než 760 léčebných

přípravků. Dosáhli také velkého rozvoje v oblasti chirurgie, dokázali

například odoperovat kýlu, amputovat končetiny či provádět různé

4 KADYROV, A. A.; JANOUŠ, P., Abú Alí Ibn Síná, s. 11.
5 ADAMS (Jr.), J. D.; LIEN, E. J., Traditional Chinese medicine: scientific basis for its use, s. 7.
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plastické operace ke zmírnění defektů.6 Sušruta sám je považován za

znamenitého chirurga, který během operací používal rozmanité

chirurgické nástroje. Také začal rozlišovat tři stádia operačního procesu.

Jedná se o předoperační, operační a post-operační stádium, kterému

zároveň věnoval největší pozornost a považoval ho za nejdůležitější z

celého procesu. Přikláněl se také k používání vína během operací ke


[…]


v Tabulae anatomicae sex, které sloužilo jeho studentům jako studijní

materiál a odráží se v něm ar-Rázího terminologie.125

Následující seznam obsahuje ar-Rázího díla, která byla přeložena

do latiny a ovlivnila evropskou vzdělanost.

(a) Continens, přeloženo do latiny sicilským židem Farragutem roku

1280.
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(b) Liber ad Almansorem, přeloženo do latiny Gerardem z

Cremony.

(c) De cegritudinibus prceconum, přeloženo do latiny neznámým

překladatelem z hebrejštiny.

(d) De proprietatibus membrorum et utilitatibus et nocumentis

animalium aggregate ex diciis antiqtcorum, přeloženo do latiny neznámým

překladatelem z hebrejštiny.126

(e) Liber divisionum, přeloženo Gerardem z Cremony.

(f) Antidotarium, překlad se přikládá Mošemu ben Tibbonovi či

Abrahámu Kaslariovi.

(g) De sectionibus et cawteriis et ventris, autor překladu je

neznámý.

(h) Defebnbus, autor překladu je neznámý.

(i) Liber de variolis et morbillis,známá také jako Liber de pestilentia.

Tato kniha byla publikována několikrát: Benátky 1498 a 1555, Basilej

1529 a 1544, Argentor. 1549, Londýn 1749, Gottingen 1781.

(j) De Aluminibus et Salis, autor překladu je neznámý.

(k)Epistola de lepide philos, autor překladu je neznámý.

(l)Experimentorum, autor překladu je neznámý.

(m)Prceparatio Salis, autor překladu je neznámý.

(n)Lumen luminum, přeloženo Gerardem Cremony.

(o)Explanatio verborum Hermetis, autor překladu je neznámý.127
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9. ZÁVĚR

Ve své práci jsem nejprve stručně nastínila formování arabsko-

islámské medicíny prostřednictvím jejích historických pramenů a zároveň

její postupný vývoj až do období ar-Rázího života. Abych o fungování

lékařství v tomto období utvořila lepší představu, zaměřila jsem se v další

části na obraz středověkého arabského lékařství v jeho praxi. Zde jsem

zmínila několik oblastí medicíny, např. farmacie, farmakologie či přímo

nemocnice a popsala jejich chod a s nimi i nové objevy a inovace, jež

přinesly do světa lékařství. Na jednotlivých případech jsem pak ukázala

nové poznatky, kterými arabští lékaři obohatili východní i západní

medicínu, mimo jiné například znalosti nových rostlinných, chemických a

minerálních léčiv.

Poté jsem přešla k popisu samotného ar-Rázího života, kde jsem

se snažila zmínit veškeré klíčové momenty jeho života, které více či méně

formovaly jeho kariéru jako lékaře. V této části jsem také upozornila na

spoustu objevů, jež během své lékařské praxe učinil a které měly vliv na

podobu lékařství až do současné doby. Poté jsem přešla k představení ar-

Rázího stěžejních děl. V tomto oddíle jsem se soustředila nejen na obsah

jednotlivých knih, avšak také jsem se snažila upozornit na to, v čem byla

tato díla mimořádná a přinesla nové objevy. Také jsem se u každého díla

zaměřila na následné překlady těchto děl z arabštiny do latiny, abych

utvořila lepší představu o pronikání ar-Rázího myšlenek do evropského

prostředí.

V následující kapitole bylo mým záměrem popsat kontext tohoto

pronikání a nastínit obraz protimuslimských nálad, které v nadcházejících

staletích po ar-Rázího smrti ovládaly Evropu. Tímto prostřednictvím jsem
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chtěla ukázat, za jakých podmínek byli Arabové v evropském prostředí

přijímáni. V následující části jsem zmínila nejvýznamnější evropská

překladatelská centra, na jejichž půdě docházelo k překladu arabských

děl do latiny a z nichž se šířilo arabské vědění do ostatních koutů Evropy.

Konkrétně jsem se zaměřila na univerzity ve španělském Toledu, italském

Salernu a francouzském Montpellieru. V poslední kapitole mojí práce

jsem se zaměřila na důležité osobnosti, které mají zásluhu na překladech

a komentářích k ar-Rázího dílům a zároveň na šíření jeho myšlenek

v evropském prostředí.

Cílem mé bakalářské práce bylo především zjistit v jakém kontextu

ar-Rází žil a psal svá díla. Zároveň jsem chtěla zjistit, za jakých podmínek

a jakým způsobem jeho myšlenky a objevy pronikaly do Evropy. Ve své

práci se opírám především o informace z odborných monografií, které se

zaměřují na středověkou islámskou medicínu či ar-Rázího život a dílo.

Dále čerpám z odborných článků, nejčastěji z lékařských periodik. O ar-

Rázím bylo napsáno velké množství děl a o jeho život a díla se zajímají

dodnes učenci a lékaři z celého světa, což ukazuje, že je ar-Rází

v celosvětovém měřítku stále velmi váženou a obdivovanou osobou.
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11. RESUMÉ

My work is focused on life and work of great Persian physician Abu

Bakr Muhammad ibn Zakariya ar-Razi. The main aim of my work is to

describe his life but also to analyze the context and background in which

he lived and wrote his works. At the beginning I try to provide information

about the sources of Islamic medicine along with a brief overview of her

development. After then I continue with the description of the practice of

medicine as it appeared at the time of ar-Razi life.

The next section of my study is focused on the circumstances of ar-

Razi life and his various discoveries. Then I move on to description of his

most valuable works including Kitab al-Hawi or Kitab al-Mansuri. In the

next part I show how the Arab scholars were accepted in European

environment during the upcoming centuries. With this I want to show the

circumstances of transmission of ar-Razi knowledge in the Medieval

Europe. Then I introduce the most important European centers of the

translations of arabic medical books into Latin and its influence on

European physicians. The last part of my work is focused on the most

significant personalities who have contributed to the spread of ar-Razi

personality and knowledge.