Z Á P A D O Ā Ā S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Štuksová

Název práce: Abú Bakr Muhammad ibn Zakaríjja ar-Rází: život a dílo

Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené práce bylo zjistit, v jakém sociálním a lékařském prostředí středověký lékař ar-Rází působil, a jak jeho dílo později ovlivnilo evropskou lékařskou vzdělanost. Cíl práce byl autorkou naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma bakalářské práce bylo středně náročné na zpracování, autorka se věnovala kontextu vzniku lékařských prací, hlavním myšlenkám a významným objevům ar-Rázího, a posléze se zaměřila na otázky spojené s přijetím a šířením ar-Rázího lékařských poznatků evropským prostředím, zejména na univerzitách v Toledu, Salernu a Montpellier. Lze ocenit, že autorka projevila schopnost komentovat proces tzv. *translatio studiorum* a okolnosti ne vždy přívětivého přijímání ar-Rázího děl Evropou, prostřednictvím latinských překladů. Předložená práce je vhodně strukturována a systematicky vysvětluje ar-Rázího význam pro arabsko-islámskou i evropskou medicínu. Přílohy práce neosahuje, přestože fotografie, či ilustrace z ar-Rázího děl by byly vhodné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je velice vytříbený, v minimální míře se objevují překlepy (s. 2...*jsem se používala...*, s. 22 název díla správně *Kitáb fi al-Džadari wa al-Hasba*). Citace a odkazy na literaturu – seznam literatury je proveden pečlivě, avšak v poznámkách pod čarou by měla být uvedena strana, ze které bylo čerpáno, název díla by měl být označen jednotně kurzívou. Trankripce arabských jmen a výrazů je provedena v souladu se stanoveným klíčem, grafická úprava je odpovídající, členění do kapitol je s ohledem na charakter tématu přehledné. Přílohy práce neobsahuje.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce *Abú Bakr Muhammad ibn Zakarijja ar-Rází: život a dílo* působí propracovaným dojmem. Je zřejmé, že autorka prostudovala dobový kontext vzniku děl arabsko-muslimských středověkých lékařů a předložila nejen informace o ar-Rázího díle a lékařských poznatcích, ale představila i okolnosti, které provázely překlady a přijetí ar-Rázího latinskou Evropou. Ocenění si zaslouží zejména kapitoly, zabývající se arabsko-muslimským lékařstvím a ar-Rázího vlivem na univerzitách v Toledu, Salernu a Montpellier, kde se autorka pozastavuje nad paradoxem přijímání arabsko-muslimských lékařských poznatků a dobovou protiarabskou/protimuslimskou rétorikou v akademickém prostředí (Vesalius apod.). Na s. 37 autorka vhodně naráží rovněž na problematiku redukování role arabsko-islámské středověké medicíny na roli pouhého přenašeče řeckých lékařských poznatků do pozdější latinské Evropy. V závěru práce by však měly být tyto poznatky jasněji shrnuty a interpretovány. Práce obsahuje drobné formální nedostatky, avšak přináší, zejména v pasážích o vlivu ar-Rázího na medicínu v prostředí evropských univerzit, užitečné a zajímavé informace.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Pokuste se vysvětlit, proč přetrvalo vnímání arabsko-islámské středověké medicíny jako zprostředkovatelky poznatků starořeckého lékařství pro Evropu i v pozdějších historiografických pracích v 19. i ve 20. století.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně-Velmi dobře

Datum: 11.5.2016

Podpis:

Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.